[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 095/2023
Tendo em vista o interesse do Poder Executivo de Tupi Paulista em reformar a praça da Igreja Matriz, com investimento anunciado de aproximadamente R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais), conforme Projeto de Lei Municipal nº 30/2023.
REQUEIRO à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao bispo diocesano de Marília, Dom Luiz Antônio Cipolini, solicitando-lhe as seguintes informações:

1 – Vossa Excelência Reverendíssima está ciente do citado projeto de reforma da Praça da Igreja Matriz de Tupi Paulista?

2 - Vossa Excelência Reverendíssima autorizou a referida obra?

3 – Vossa Excelência Reverendíssima pretende ceder ao Munícipio de Tupi Paulista a Praça da Igreja Matriz?
4 - Vossa Excelência Reverendíssima está ciente de que é vedado ao Poder Público reformar ou construir em propriedade privada, inclusive com possíveis consequências jurídicas caso isso ocorra?

5 – Há algum impedimento para que a Mitra Diocesana faça convênio com concessão de uso da praça ao Poder Executivo Municipal?

6 – A Mitra Diocesana tem condições financeiras de promover por conta própria a citada reforma da praça da Igreja Matriz de Tupi Paulista?

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 02 de maio de 2023.
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos
Vereadora